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Meid painab hedonismihullus

Tark ei torma

S
ee oli umbes aasta eest, kui üks 
seltskond otsustas sõita kolme-
tähelist marki autoga pilte te-
gema Maarjamäe memoriaali. 

Kohta, mis on ilmselt enamikule eest-
lastele püha, sest suguvõsa, keda küü-
ditamine ei puudutanud, Eestimaal 
vaevalt leidub. Õnneks leidus nägijad-
ki seal, kus tegijaid – ja autojuht sai 
pühapaiga rüvetamise eest 120 eurot 
trahvi.

Mõni aeg enne seda sattusin sil-
mama, kuidas Tallinnas Vabadussõ-
ja võidusamba treppidel taidles kolise-
va rulaga poisike. Näitasin talle seal-
samas rippuvaid silte, mis visuaal-
selt selle tegevuse keelavad, nii et aru 
peaks saama ka riigikeele mitteval-
dajad. Lisasin põhjuse, mille nimi on 
hauarahu langenutele (olgugi et sel-
les paigas ei ole reaalseid haudu, küll 
aga monument, millega mälestatak-
se meie vabaduse nimel sõjas hukku-
nuid, miska meelelahutus selle juur-
de ei sobi, kui on vaja kellelegi puust 
ja punaselt selgeks teha). Kas ta sel-
lest aru sai, on iseasi, aga vähemalt oli 
noorukil nii palju oidu, et ta ei vaiel-
nud ja minu nähes edasi ei sõitnud.

Et kulub vaid paar aastakest ja 
mu seni kõigiti kultuursena tundu-
nud täiskasvanud kaasmaalased ta-
havad ühtäkki kaugete esivanema-
te haudadel tantsida ja nende kon-
tide kohal einestamisest naudingut 
saada ning seda teistelegi pakku-
da, ei oleks ma siis küll uneski näha 
osanud.

Aga just seda andis teada hilju-
tine uudis, et Tartu toomkiriku va-
remetesse tahetakse rajada tippres-
toran.

Otse haudadele, otse pühakotta.
Tule taevas appi, tahaks hüü-

da kunagise presidendi kombel. Kas 
meile tõesti pole enam midagi jää-
nud, mida austada või pühaks pidada? 
Langeme tagasi aega, kus kirikutest 
said spordisaalid ja kalmistutel lüka-
ti vanu hauakive traktoriga pikali, et 

ehitada sinna viisaastaku plaani täit-
miseks midagi monumentaalsemat?

Õnneks reageerisid muinsuskaits-
jad seekord välkkiirelt, vähemalt ar-
vamust avaldades. Loodan, et nad 
leiavad ka klauslid, mis ei võimalda 
sakraalehitist reaalselt rüvetada. Küll 
aga ei kujuta ma ette, kuidas nad pea-
vad olukorda selgitama Euroopa kol-
leegidele ja UNESCO maailmapärandi 
hoidjatele. Silmad häbi täis kaasmaa-
laste pärast igatahes.

Ilmselgelt ei anna hedonism täna-
päeva maailmas enam häbeneda, sest 
valitseb mentaliteet: kui mina tahan 
ja mulle meeldib, siis lähen sirgelt läbi 
metsa või üle laipade.

Huvitav, kui nautlemispaika ka-
vandavad ja toetavad härrad leiaksid 
oma esivanemate haudadelt võhivõõ-
ra peente pudelitega pidutseva pur-
jakil seltskonna, kuidas nad käituk-
sid? Ühineksid orgiaga või tunnetak-
sid, et päris kohane see siiski pole. Ja 
loodan, et siinkohal jagub kõigil teisi-
timõtlejail piisavalt oidu, et mitte võr-
relda kirikusse rajatavat hedonistlik-
ku luksusrestorani vana setu kombe-
ga haudadel einestada…

J
ustiitsministeeriumi eelnõu, mil-
le järgi peaks Eesti lõplikult vaba-
nema punamonumentidest kolme 
kuu jooksul, kannab endas kiirus-
tamise märke ja on sihitud polii-
tiliste punktide noppimisele.

Võib mõista vajadust pärast Narva 
tanki teisaldamist ära viia ka teised 
punamomendid. Ukraina sõda on kii-
rendanud mitmeid protsesse, mis on 
peatunud või varjusurmas elanud 30 
aastat. Ent just sellepärast, et mitmed 
asjad on 30 aastat oodanud, ei saa 
neid lahendada kolme kuuga.

Sotsiaaldemokraadist kultuurimi-
nistril Piret Hartmanil on õigus isa-
maalasest justiitsministrile Lea Da-
nilson-Järgile osutada, et punamonu-
mentide nimekirjast tuleks välja jät-
ta kultuurimälestiseks tunnistatud 
ja muinsuskaitsealal asuvad objek-
tid, sest vastasel korral tekiks vastu-
olu muinsuskaitseseadusega. Tõepoo-
lest, kas Estonia teatri sotsrealistlik 
laemaaling läheks ka eemaldamisele?

Samas pole kõik kultuuriministee-
riumi argumendid vettpidavad. Jutt 
sellest, et ajalugu ei saa ümber kirju-
tada, ei ole lihtsalt pädev, sest ajalugu 
kirjutatakse pidevalt ümber. Muidu-
gi pole see nõukaaegne ajalookirjutus, 
mis vaikis maha kindlad nähtused ja 
sündmused Eesti ajaloos, ent kujuta-
da ette, nagu saaksime me oma aja-
loost aru nii nagu 1992. aastal, oleks 

ka väär. Palju on Eesti ajaloos 30 
taasiseseisvusaastaga ümber kirjuta-
tud. Ka pole hea kultuuriministeeriu-
mi näide Berliini müürist, mille tük-
ke on Berliinis sulandatud tänavapil-
ti, sest enne tuli see müür ikkagi pea-
aegu tervikuna maha lõhkuda. Kee-
gi ei arva, et sakslased oleksid müü-
ri lammutamisega loobunud oma aja-
loost või tulnuks see alles jätta ja üm-
ber mõtestada.

On siiski selge, et kolmekuuline 
punamonumentide mahavõtmiskam-
paania kipub sarnanema pigem pildi-
rüüste kui õigusriigi läbimõeldud te-
gevusega oma avaliku ruumi korras-
tamiseks. Postimees on varem toeta-
nud punamonumentide eemaldamist 
– ja toetab ka praegu –, ent on alati 
rõhutanud, et see tegevus peab olema 
vastavuses õigusriigiga.

Pole saladus, et Isamaa on end 
alati näidanud rahvusliku erakonna-
na, kellele on olulised eesti kultuuri 
ja keelega seotud küsimused. Ka isa-
maalasest riigihalduse ministri Riina 
Solmani nõue muuta ära mitu nõuka-
aegset tänavanime Narvas on kooskõ-
las Nõukogude taagast vabanemisega 
avalikust ruumist, sest need tänavad 
kannavad Eesti Vabariigi vastu tegut-
senud inimeste nimesid.

Ent Isamaa juhitava justiitsminis-
teeriumi pakutud kolme kuu pikku-
sest üleminekuajast jääb selgelt vä-
heks, et ühiskond jõuaks arusaami-
sele, mis on avalikku ruumi mitteso-
bivad punamonumendid ja mis mit-
te. Sestap ei saa lahti tundest, et Isa-
maa soovib enne järgmise aasta märt-
sis peetavaid riigikogu valimisi näi-
data punamonumentide eemaldamist 
kunagise keskerakondliku valimisloo-
sungiga «Tehtud!».

Punamonumentide mahavõtmine, 
ehkki moraalselt õige, on poliitiliselt 
kõige lihtsam, võrreldes näiteks ees-
tikeelse alushariduse või majandus-
liku stabiilsusega. Need on protses-
sid, kus tulemusi ei saa näidata kolme 
kuuga, ja seetõttu on neid 
raske ka valimisvank-
ri ette rakendada. Eemal-
datud punamonumendid 
on seetõttu valimistel hea 
punktikorje.

JUHTKIRI
Kolmekuuline 

punamonumentide 
mahavõtmiskampaania kipub 
sarnanema pigem pildirüüste 

kui õigusriigi läbimõeldud 
tegevusega oma avaliku 

ruumi korrastamiseks.

Putin kukub minevikku

V
ladimir Putinil oli kohutav nä-
dal. Ukraina tähistab edusam-
me lahinguväljal, samal ajal 
kui sissetungijate võitu ei pais-

ta kusagilt. Sõjalistest tagasilööki-
dest veelgi hullemad on diplomaatili-
sed tapatalgud. Ajal kui maailma ju-
hid kogunesid Londonisse kuningan-
na Elizabeth II matustele, on Vene-
maa rahvusvaheline isolatsioon kar-
milt näha.

Kodule lähemal Samarkandis toi-
munud Shanghai Koostööorganisat-
siooni (SCO) tippkohtumisel esitati ri-
damisi halbu uudiseid. SCO on mõel-
dud näidiskoostööraamistikuks auto-
ritaarsetele režiimidele, et üheskoos 
ekstremismi, separatismi ja terroris-
mi vastu võidelda. Hiina kasutas Us-
bekistani pealinnas toimunud kohtu-
mist selleks, et sõja üle kurta (nii pal-
ju siis piirideta sõprusest). Sama tegi 
ka India. Pax Rossica – Kremli hege-
moonia oma endise impeeriumi kuu-
lekates osades – narmendab. Kõrgõz
stan ja Tadžikistan sõdivad teineteise-
ga; Aserbaidžaan ründas just Armee-
niat. Levivad kuuldused, et Kasahs-
tan on lahkumas Kollektiivse Julge-
oleku Lepingu Organisatsioonist – Ve-
nemaa juhitud jul-
geolekublokist, mis 
pidi olema vastu-
kaaluks NATO-le.

Oma hiilgeaega-
del kasutas Putin 
kellaajast mittekin-
nipidamist relvana. 
Selle võimumängu 
ohvrite hulka kuu-
luvad paavst, Ameerika presidendid ja 
Briti kuninganna. Nüüd lasevad teiste 
riikide juhid (Türgi, Aserbaidžaan ja 
Kõrgõzstan) tal oodata.

Lugupidamatus kuulutab ette 
ohtu. Venemaa juhi võimuhaare toe-
tub kolmele elemendile: isiklikule 
populaarsusele, võitmatuse oreooli-
le ja igasuguse opositsiooni puudu-
misele. Need tegurid on kaks aasta-
kümmet üksteist tugevdanud. Aga 
kui nad hakkavad lahti hargnema, 
tekitavad nad nõiaringi. Edu toodab 
edu, paremini kui miski muu. Kuid 
ebaõnnestumine sünnitab ebaõnnes-
tumist.

Praegu on valikuid vähe ja nad on 
halvad. Sõjaline eskalatsioon NATO 
vastu on liiga riskantne. Täielik mobi-
lisatsioon oleks alandav kannapööre. 
Suurima läänevastase majandusrel-
va – energiakatkestuste – kasutamine 
on hävitanud Venemaa usaldusväär-
se tarnija maine, kuid pole euroop-
lasi ära hirmutanud ega lõhestanud. 
Ukraina elektri-, vee- ja gaasivarustu-
se edasine ründamine on kohutavalt 
laastav ja julm ning seetõttu emotsio-
naalselt rahuldust pakkuv. Kuid üld-

pilti need ei muuda: külm ja pimedus 
on võidumaitse juures talutavad.

Samal ajal kui Putin on kaotamas 
manööverdamisvõimet, saavad teised 
seda juurde. Venemaad valitseva maf-
fia sees on riski- ja kasukalkulatsioo-
nid muutumas. Süsteem on oma ole-
muselt ebastabiilne. Niipea kui te ar-
vate, et boss on hukule määratud, te-
kib kohe küsimus: milleks tema ni-
mel riske võtta? Parem kiiresti tegut-
seda ja võitja poolel maanduda. Võid 
omaenda vead kaotajate kaela ajada. 
Kui sõjalised katastroofid korduvad, 
kasvab surve. Koputus uksele võib 
tulla koos vägivallaga või rahumeel-
selt. See võib tulla päevade, nädalate 
või kuudega. Kuid on raske ette kuju-
tada, et Putin elaks üle veel ühe selli-
se aasta.

Lihtsam on teda ette kujutada ela-
mas hästi valvatud datšas, nagu Niki-
ta Hruštšov, vaatamas vingus näoga, 
kuidas jutusaadete eksperdid juhtu-

nut selgitavad: «Hoo-
limata paljudest va-
rasematest saavu-
tustest tegi Vladimir 
Vladimirovitš viima-
sel ajal tõsiseid vigu. 
Peamine oli see, et 
endine president ala-
hindas NATO val-
misolekut bandeera-

lasi toetada. Meie sõdurid on maks-
nud selle eest ränka hinda ning oleme 
pidanud leppima ajutise pausiga sõja-
tegevuses ja mõnede vabastatud terri-
tooriumide kaotamisega.»

Praegu on ülekaalukalt kõige olu-
lisem prioriteet tagada Ukraina võit, 
pakkudes rohkem relvi, väljaõpet ja 
raha. Hiljutised saavutused annavad 
sellele kunagi vastuolulisele stratee-
giale õiguse. Need otsustajad ja eks-
perdid, kes sellele vastu seisid, peak-
sid leidma endale teise töösuuna. Uk-
rainlased on nende vigade eest rän-
galt maksnud.

Ukraina võit lahendab ühe prob-
leemi. Kuid see toob välja veel ühe: 
läänel puudub Venemaaga tegelemi-
seks pikaajaline strateegia. Putini-
järgne režiim ei hakka minevikus teh-
tud vigu tunnistama ega otsima lu-
nastust Venemaa naabritega leppimi-
sest. Ta hakkab urisedes haavu lakku-
ma ja patuoinaid otsima, mis teeb te-
mast nuhtluse tõenäoliselt veel pal-
judeks aastateks nii kodus kui ka vä-
lismaal.

Tõlkinud Ago Raudsepp
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kohtumist selleks, et 
sõja üle kurta. Sama 
tegi ka India.
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«NATO sisemeri»  
tähendab hoiaku muutust

Meelis Oidsalu kirjutas 12. septembri 
Postimehes ekspertidele tuginedes, et 
«NATO sisemere» juttudel võivad olla 
soovimatud tagajärjed, sest see uinu-
tab ega lase näha tegelikke ohte.

Sõnapaar «NATO sisemeri» ei tä-
henda aga kindlasti seda, et iga Lää-
nemere-äärne riik ei peaks panusta-
ma merejulgeolekusse.

300 aastat tagasi oli Läänemeri 
see ahvatlus, mille tõttu rajas Pee-
ter I lugematute inimelude hin-
naga uue linna, ning kogu prot-
sessi on romantiliselt nimeta-
tud Venemaalt Euroopasse akna 
raiumiseks. See aken on Venemaa-
le tänaseni tähtis, kuid pärast Nõu-
kogude Liidu lagunemist alati lii-
ga kitsas olnud. Seega oleme pide-
valt ohustatud kui Venemaa maa-
ilmavallutuslike kavade üks esma-
seid takistusi.

Kindlasti tähendab meie naab-
rite Soome ja Rootsi liitumine  
NATOga meile senisest teistsugust 

suhtumist põhjapoolsesse ja merelis-
se julgeolekukoostöösse. Õnneks oli-
me ettenägelikud ja võtsime juba va-
rem vastu otsuse oma erinevad mere-
lised võimekused ühendada eesmärgi-
ga rakendada need võimalikult tuge-
va üksusena riigikaitses.

Lähiaastatel uuendatakse radari-
süsteemid ja riigikogu on otsustanud 
2023. aastast ühendada PPA ja mere-
väe laevastikud. Ikka selleks, et meil 
oleks suurem ja kiirem reageerimise 
võimekus merel. Ründe puhuks ole-

me soetanud laevavastased raketid 
ja targad meremiinid.

Oleme ka uute tehnoloogia-
te kasutuselevõtus eesrindlikud 

ning Eesti arendab modulaar-
seid tulevikulaevu Saaremaal Bal-
tic Workboutsi tehases. Alustasi-
me ning viime ellu uute kaldara-
darite hankeprotsessi, mis annab 
parema merepildi meie ranniku-
kaitsjatele.

Sõnapaar «NATO sisemeri» ei 
taga tõesti automaatselt meie julge-
olekut, aga päris võimed koostöös 
tihedama väljaõppega tagavad.
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